
Pagina 1/2 

 

 

COMUNE DI NICOLOSI 

  Città Metropolitana di Catania 
 

 
 

 
 

Determinazione n° 311 del 07/10/2025 
AREA 7 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 
   

    
  

OGGETTO: Doposcuola gratuito per minori frequentanti la scuola primaria. Approvazione 
elenco ammessi 

 
                                                  
 
 
                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 7 
 
 
PREMESSO CHE: 
-il Sindaco con provvedimento n. 23 del 07.08.2025, ha attribuito al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, 
comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del 
medesimo decreto legislativo; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 03/06/2025, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 03/06/2025, con la quale è stato approvato 
il DUP 2025/2027; 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 57 del 09/06/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 RICHIAMATA la Legge regionale 9 maggio 1986 n. 22, concernente il riordino dei servizi e delle 
attività socio-assistenziali in Sicilia, che agli articoli 2 e 3, prevede tra l’altro, l’adozione di misure 
volte alla prevenzione e rimozione delle cause dei bisogni individuali e collettivi nonché quelle di 
emarginazione sociali con interventi adeguati miranti al superamento della frammentarietà e della 
precarietà; 
VISTA la Legge quadro 8 novembre 2000, n. 328 per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 18/09/2025, con cui si è proceduto ad 
approvare l’avviso pubblico per il doposcuola gratuito, previsto tra gli interventi a favore dei minori 
in età scolare e delle loro famiglie; 
VISTE le istanze presentate volte all’inserimento nel doposcuola gratuito ,attraverso l’attivazione e 
lo svolgimento, nel territorio comunale, di percorsi educativi extrascolastici a favore di minori che 
frequentano la scuola primaria e che si trovano in difficoltà, le cui famiglie non sono in grado di 
seguirli in maniera adeguata negli impegni scolastici; 
PRESO ATTO: 
-Che l’Ufficio di Servizio Sociale ha provveduto all'esame delle n. 21 istanze pervenute ; 
-Che ha ritenuto opportuno di ammettere n. 14 richiedenti residenti a Nicolosi e che presentano un 
reddito inferiore al minimo vitale; 
- Che n. 7 richiedenti non presentano i requisiti previsti come da  Deliberazione di Giunta Comunale 



Pagina 2/2 

n. 102 del 18/09/2025; 
CONSIDERATO che i richiedenti ammessi hanno ottemperato a quanto richiesto, producendo la 
dovuta documentazione a completamento delle istanze; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
 
 
                                                                     DETERMINA 
 
 
1) Ammettere al doposcuola gratuito, per l'anno scolastico 2025/2026, n.14 istanti inclusi nell’elenco 
in allegato, parte integrante del presente atto; 
2)  Non  ammettere al doposcuola gratuito, per l'anno scolastico 2025/2026, n.7 istanti inclusi 
nell’elenco in allegato, parte integrante del presente atto; 
3) di pubblicare la presente determinazione all'albo Pretorio on-line; 
4) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 che il Responsabile del procedimento è 
l’Assistente sociale Dott.ssa Rosa Soldano; 
 
 
 
                                                                       AVVERTE 
 
1) Che ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catania ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/71 e ss.mm. 
entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento                                                          Il Responsabile dell’Area 
        Dott.ssa Rosa Soldano                                                                      Dott. Antonio Ardizzone 
 
 
Nicolosi, 07/10/2025 Dirigente Area 5 
 ANTONIO ARDIZZONE / ArubaPEC S.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


